

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय
लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. +194

सोमवार, 18 नवम्बर, 2019/27 कार्तिक, 1941 (शक)
को दिया जाने वाला उत्तर

पर्यटकों का आगमन

+194. श्रीमती वांगा गीता विश्वनाथ:

डॉ० संजय जायसवाल:

श्री एन० रेड्डप्पा:

श्री प्रसून बनर्जी:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास विदेशों से भारत आने वाले पर्यटकों और अर्जित की गई विदेशी मुद्रा से संबंधित कोई ब्यौरा है;
- (ख) यदि हां, तो गत तीन वर्षों के दौरान तत्संबंधी देश-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) सबसे अधिक भ्रमण किए गए स्थलों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है और सबसे अधिक विदेशी पर्यटक आकर्षित करने वाले राज्यों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) सरकार द्वारा भविष्य में वीजा उदारीकरण के साथ देश में और अधिक विदेशी पर्यटकों को आकर्षित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (ङ) 2022 तक प्रत्येक व्यक्ति द्वारा कम-से-कम 15 घरेलू पर्यटन स्थलों के भ्रमण को प्रेरित करने के माननीय प्रधान मंत्री के लक्ष्य को प्राप्त करने हेतु क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)

(क) और (ख): पिछले 3 वर्षों के लिए विदेशी पर्यटक आगमन (एफटीए) और पर्यटन के माध्यम से अनुमानित विदेशी मुद्रा आय (एफईई) निम्नानुसार है:-

वर्ष	एफटीए (मिलियन)	एफईई (बिलियन अमेरिकी डॉलर)
2016	8.80	22.923
2017	10.04	27.310
2018	10.56	28.586

पिछले 3 वर्षों से शीर्ष 60 देशों के लिए विदेशी पर्यटक आगमन (एफटीए) का देशानुसार विवरण अनुबंध-I पर है। देशानुसार पर्यटन से विदेशी मुद्रा आय (एफईई) बनाए रखा नहीं है।

(ग): वर्ष 2018 में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विदेशी पर्यटक आगमन (एफटीवी) का ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(घ) और (ड.) : पर्यटन मंत्रालय वैश्विक पर्यटन बाजार में भारत के हिस्से में वृद्धि करने के लिए विभिन्न भारतीय पर्यटन उत्पादों और देश के पर्यटन गंतव्यों के संवर्धन हेतु पर्यटन सृजनकारी बाजारों में एक संपूर्ण गंतव्य के रूप में भारत का संवर्धन करता है। विज्ञापन के अतिरिक्त मंत्रालय की वेबसाइट तथा सोशल मीडिया अकाउंट्स के माध्यम से भी संवर्धन कार्य किया जाता है। इसके अतिरिक्त भारत तथा विदेशों में स्थित भारत पर्यटन कार्यालय विभिन्न राज्यों की पर्यटन संभावना के प्रदर्शन के उद्देश्य से अनेक संवर्धनात्मक कार्यकलाप करते हैं।

विभिन्न पर्यटक गंतव्यों की यात्रा हेतु लोगों को प्रोत्साहित करने के माननीय प्रधानमंत्री जी के लक्ष्य के मद्देनजर सोशल मीडिया पर घरेलू पर्यटन के संवर्धन का कार्य किया गया है। देखो अपना देश अवधारणा को बढ़ावा देने के लिए पर्यटन पर्व/ भारत पर्व जैसे समारोहों का आयोजन किया गया है।

अनुबंध-I

पर्यटकों का आगमन के बारे में दिनांक 18.11.2019 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं. +194 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में विवरण

वर्ष 2016-2018 के दौरान शीर्ष 60 देशों का वर्ष 2018 के दौरान एफटीए के संदर्भ में वर्गीकृत विदेशी पर्यटक आगमन (एफटीए)				
क्र.सं	नागरिकता	2016	2017	2018
1	बांग्लादेश	1380409	2156557	2256675
2	संयुक्त राज्य अमेरिका	1296939	1376919	1456678
3	यूनाइटेड किंगडम	941883	986296	1029757
4	श्रीलंका	297418	303590	353684
5	कनाडा	317239	335439	351040
6	ऑस्ट्रेलिया	293625	324243	346486
7	मलेशिया	301961	322126	319172
8	चीन	251313	247235	281768
9	जर्मनी	265928	269380	274087
10	रूसी संघ	227749	278904	262309
11	फ्रांस	238707	249620	261653
12	जापान	208847	222527	236236
13	सिंगापुर	163688	175852	183581
14	नेपाल	161097	164018	174096
15	थाईलैंड	119663	140087	166293
16	अफगानिस्तान	123330	149176	153905
17	कोरिया गणराज्य	111076	142383	150536
18	इटली	95417	111915	126931
19	ओमान	105705	107217	95160
20	स्पेन	76342	81442	84356
21	नीदरलैंड	71840	76652	81615
22	म्यांमार (बर्मा)	51376	56952	75773
23	पुर्तगाल	54439	66378	74492
24	इराक	48227	56230	68462
25	इजराइल	59231	58131	67366
26	मालदीव	67457	66150	62337
27	न्यूजीलैंड	50917	56597	60664
28	संयुक्त अरब अमीरात	67615	67238	59971
29	दक्षिण अफ्रीका	52636	57060	58613
30	फिलिपींस	52692	53963	53473

31	ताइवान	42327	47043	49457
32	स्विट्ज़रलैंड	48123	49607	49322
33	केन्या	44783	46011	48845
34	सऊदी अरब	61605	52976	47546
35	इंडोनेशिया	35084	43973	46867
36	स्वीडन	43689	45851	46743
37	बेल्जियम	37960	41902	44086
38	मॉरीशस	34280	37706	42096
39	पाकिस्तान	104720	44266	41659
40	आयरलैंड	36440	37993	39276
41	ईरान	39184	42641	35596
42	सूडान	17093	22762	34712
43	तुर्की	29545	33251	33825
44	ऑस्ट्रिया	33089	31832	33200
45	पोलैंड	25706	28674	31555
46	वियतनाम	16728	23771	31427
47	डेनमार्क	24717	26761	28195
48	ब्राज़ील	21289	24453	26579
49	भूटान	20940	25267	26470
50	यूक्रेन	26753	25988	26260
51	तुर्कमेनिस्तान	14302	17653	25038
52	इथियोपिया	20555	23215	24277
53	तंजानिया के संयुक्त प्रतिनिधि	23026	22261	23443
54	नॉर्वे	20148	20882	22631
55	उज़्बेकिस्तान	21605	23257	21686
56	यमन	19383	21695	21674
57	फिनलैंड	18371	20384	21239
58	मिस्र	20864	20528	20486
59	मेक्सिको	15689	18114	19909
60	अर्जेंटीना	12308	14875	16345

पर्यटकों का आगमन के बारे में दिनांक 18.11.2019 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं. +194 के भाग (ग) के उत्तर में विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार विदेशी पर्यटक आगमन (एफटीवी) 2018		
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एफटीवी 2018 (सं)
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	15,242
2	आंध्र प्रदेश	281,083
3	अरुणाचल प्रदेश	7653
4	असम	36,846
5	बिहार	1087971
6	चंडीगढ़	39,681
7	छत्तीसगढ़	14,399
8	दादरा और नगर हवेली	1608
9	दमन और दीव	5694
10	दिल्ली *	2740502
11	गोवा	933,841
12	गुजरात	513,113
13	हरियाणा	73,977
14	हिमाचल प्रदेश	356,568
15	जम्मू और कश्मीर	139,520
16	झारखंड	175,801
17	कर्नाटक	543,716
18	केरल	1096407
19	लक्षद्वीप	1313
20	मध्य प्रदेश	375,476
21	महाराष्ट्र *	5078514
22	मणिपुर	6391
23	मेघालय	18,114
24	मिजोरम	967
25	नागालैंड	5010
26	ओडिशा	110,818
27	पुदुचेरी	141,133
28	पंजाब	1200969
29	राजस्थान	1754348
30	सिक्किम	71,172
31	तमिलनाडु	6074345
32	तेलंगाना	318,154

33	त्रिपुरा	102,861
34	उत्तर प्रदेश	3780752
35	उत्तराखंड	151,320
36	पश्चिम बंगाल	1617105
	कुल	28872384

स्रोत: राज्य/संघ राज्य क्षेत्र पर्यटन विभाग

* वर्ष 2017 के आंकड़ों को वर्ष 2018 में दोहराया गया,

सं: संशोधित
